
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,342,601 2,207,471 135,130

1.지방교육자치단체이전수입 2,317,772 2,189,006 128,766

1.교육비특별회계전입금수입 2,317,772 2,189,006 128,766

1.교육비특별회계전입금 2,317,772 2,189,006 128,766

1.학교운영비전입금 758,806 758,806 0 학교기본운영비 : -119,867,000원 * 1교 = -119,867,000

학교기본운영비 : 119,867,000원 * 1교 = 119,867,000

2.목적사업비전입금 902,698 628,751 273,947
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 3,361,000원 * 1

교 =
3,361,000

학교급식기구및시설확충 : -3,933,000원 * 1교

 =
-3,933,000

(성립전)일반고 기숙사 운영비 : 223,000원 * 

1교 =
223,000

(성립전)일반고 기숙사 운영비 : 919,000원 * 

1교 =
919,000

(성립전)1분기급식종사자인건비 : 91,908,000

원 * 1교 =
91,908,000

(성립전)1분기급식종사자인건비 : 115,369,000

원 * 1교 =
115,369,000

1분기급식종사자인건비 : -41,551,000원 * 1교

 =
-41,551,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

16,089,000원 * 1교 =
16,089,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,033,000원 * 1교 =
1,033,000

샤워실수선공사비 : -13,978,000원 * 1교 = -13,978,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -196,000원 * 1교 

=
-196,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 3,880,000

원 * 1교 =
3,880,000

(성립전)수능방송시설지원 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전)온라인교육 인프라구축 지원금 : 

22,300,000원 * 1교 =
22,300,000

(성립전)급식도우미 : 3,495,000원 * 1교 = 3,495,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전)대학수능시험관리 : 4,126,000원 * 1

교 =
4,126,000

(성립전)대학수능시험관리 : 19,058,000원 * 1

교 =
19,058,000

(성립전)방역활동도우미지원금 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

코로나19대응 방역물품 : 2,093,000원 * 1교 = 2,093,000

급식종사원 인건비 지원 : 41,551,000원 * 1교

 =
41,551,000

3.입학금수업료지원금 10,494 5,406 5,088
(성립전)교육급여지원금 : 2,544,000원 * 1교 

=
2,544,000
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(성립전)교육급여지원금 : 2,544,000원 * 1교 

=
2,544,000

4.학교운영지원비지원금 187,271 169,437 17,834 학교운영비지원금 : 17,834,000원 * 1교 = 17,834,000

5.급식비지원금 313,000 486,354 -173,354 도시지역무료급식비 : -173,354,000원 * 1교 = -173,354,000

6.방과후학교활동비지원금 19,540 15,940 3,600
(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

7.교과서비지원금 32,112 30,577 1,535
(성립전)고등학교 교과서 무상지원금 : 

337,000원 * 1교 =
337,000

저소득층자녀 고교교과서비 : 60,000원 * 1교 

=
60,000

(성립전)교육급여 교과서비지원금 : 1,138,000

원 * 1교 =
1,138,000

8.기숙사비지원금 2,100 700 1,400
(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

9.교복구입지원금 87,300 87,600 -300 교복구입지원금 : -300,000원 * 1교 = -300,000

10.기타학부모부담지원금 4,451 5,435 -984
특수교육대상자통학비지원금 : -984,000원 * 1

교 =
-984,000

2.기타이전수입 24,829 18,465 6,364

1.기타공공이전수입 24,829 18,465 6,364

1.기타공공지원금 24,829 18,465 6,364

1.기타공공지원금 24,829 18,465 6,364
(성립전)수능모의평가 출제본부 참여자 대강료

 : 900,000원*1명*1회=
900,000

(성립전)수능모의평가 출제본부 참여자 대강료

 : 5,464,000원*1식*1회=
5,464,000

2.자체수입 240,085 753,727 -513,642

1.학부모부담수입 229,910 743,428 -513,518

1.수익자부담수입 229,910 743,428 -513,518

1.급식비 133,124 462,885 -329,761

1.급식비 133,124 462,885 -329,761 1,2,3학년 석식 : -129,940,000원*1식= -129,940,000

교직원 중식 : -19,138,000원*1식= -19,138,000

우유급식 : -29,137,110원*1식= -29,137,000

1,2,3학년 보충수업 중식(방학중) : 

-24,500,000원*1식=
-24,500,000

기숙사 석식(방학 포함) : -53,680,000원*1식= -53,680,000

기숙사 조식(방학 포함) : -67,565,000원*1식= -67,565,000

교직원 석식 : -5,801,000원*1식= -5,801,000

2.방과후학교활동비 43,883 165,000 -121,117
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1.방과후학교활동비 43,883 165,000 -121,117 방과후교육활동비 : -121,117,000원*1식*1회= -121,117,000

4.졸업앨범비 10,619 11,720 -1,101

1.졸업앨범비 10,619 11,720 -1,101 3학년졸업앨범비(학생) : -1,101,000원*1식= -1,101,000

5.교과서비 14,848 17,423 -2,575

1.교과서비 14,848 17,423 -2,575 1학년교과서 : -2,575,000원*1식*1회= -2,575,000

6.기숙사비 27,436 86,400 -58,964

1.기숙사비 27,436 86,400 -58,964 기숙사운영비 : -58,964,000원*1식*1회= -58,964,000

2.행정활동수입 10,175 10,299 -124

1.사용료및수수료 2,195 2,595 -400

1.사용료및수수료 2,195 2,595 -400

1.사용료 2,195 2,595 -400 강당및교실사용료 : -100,000원*1실*4회= -400,000

2.자산수입 734 834 -100

1.자산매각대 734 834 -100

1.자산매각대 734 834 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원*1식*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 7,246 6,870 376

1.이자수입 5,655 4,500 1,155

1.이자수입 5,655 4,500 1,155 예금이자수입 : 1,155,000원*1식*1회= 1,155,000

2.기타행정활동수입 1,591 2,370 -779

1.기타행정활동수입 1,591 2,370 -779 교생실습비 : -750,000원*1식*1회= -750,000

법인카드 포인트캐시백 : -29,000원*1식*1회= -29,000

3.기타수입 20,591 20,591 0

세입합계 2,603,277 2,981,789 -378,512
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